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UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit - Pejë 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS   
Niveli i studimeve BACHELOR Departamenti KFB Viti akademik 2010/2011 

LËNDA Korporatat e sigurimeve 

Viti III Statusi i 

lëndës 
E obliguar Kodi  2303 ECTS kredi 6 

Semestri V 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjerata Ushtrime  

3 1 

Metodologjia e mësimit Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Prof.asc.Dr.Baki KOLECI 
e-mail baki.koleci@hotmail.com 

tel. 044-666-683/038-542-552 

Asistenti  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

Qellimi i ketij libri u eshte pershtatur programeve te kologjeve nga 

fusha e sigurimit qe ligjerohen ne studimet universitare dhe 

diplomike te shkollave te larta. Per kete arsye, edhe qellimi i 

autoreve ka qene qe librin ta perpilojne ne forma te librit shkollor, 

por edhe jeten e tyre, qe e kercenojne pasurine e tyre, shendetin, 

me qellim qe ta kuptojne domsdoshemrine e sigurimit nga rreziket 

dhe te mesojne se si behet ky sigurim edhe konkretishte ne 

praktike. 

 
Njohuritë:  

Njohurite e studentit per kete lende qe te jete e 

kuptueshme per te gjithe ata qe deshirojne te sigurojne 

dicka ata qe zbatojne sigurimin ata te cilet do ti 

sigurojne serish rreziket e siguruara por edhe ata qe do 

te merren me shitjen e sigurimit ne treg (perfaqesuesit de 

ndermjetesuesit ne sigurim). 

Aftësitë: 

 Ky liber afteson dhe te ndihmojne ne kuptimin e 

parimeve dhe praktikes se sigurimit dhe ti orejentoj 

studentet per aplikimin konkret te te gjithe atyre gjerave 

qe gjinden ne te. 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 Vijimi i ligjeratave  0-5%                                             

 Aktiviteti   0-5% 

 Punimi seminarik 0-10% 

 Testi I     0-10 % 

 Testi II    0-10% 

 Provimi përfundimtar  0- 50% 

 Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

 Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 
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 Provimi përfundimtar  

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime 1 15 15 

Punë praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 1 2 

Detyra të shtëpisë 2 15 30 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 1 2 

Projektet, prezentimet, etj.  2 3 6 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 180 

 

J
a

v
a
 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema:Hyrje ne Sigurim, Nocioni i Sigurimit dhe 

Karakteristikat e tij, Rreziku ne Sigurim dhe 

Karakteristikat e rrezikut ne sigurim 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

2.  Tema:Definicionet e nocioneve themelore ne sigurim, 

Elementet themelore te sigurimit, Aspektet ekonomike te 

sigurimit, Tregu i sigurimit dhe Roli i sigurimit ne 

afarizem  

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

3.  Tema:Organizimi i sigurimit ne Republiken e Kroacise, 

Shoqeria aksionare per sigurim, Ekspozitura e shoqerise 

se huaj te sigurimit, Mbikqyrja e puneve te sigurimit, 

Format e tjera te organizmit te sigurimit. 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

4.  Tema:Korniza juridike e afarizmit te sigurimit, Kontrata 

e sigurimit, Dokumentet ne Sigurim, Kushtet e Sigurimit 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

5.  Tema:Llojet e Sigurimit, Ndarja e Sigurimit, Sigurimet 

jojetesore dhe Sigurimi i Jetes 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

6.  Tema:Teknikat e punimit dhe perpunimit te policave te 

sigurimit, Vlersimi i rrezikut dhe llogaritja e lartesise se 

premise, Bazat per llogaritjen e premise, Llogaritja e 

premise, Pagimi i Premis dhe Zbatimi i kushteve te 

sigurimit. 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

7.  Tema:Lidhja e Kontrates se sigurimit, Te dhenat mbi 

palet kontraktuese, Permbatja e kontrates se sigurimit 

dhe procedura e leshimit te policise se sigurimit. 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

8.  Tema:Kolokiumi i Pare 3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

9.  Tema:Procedura e perpunimit te policise ne shoqerine e 

sigurimit, Ndryshimet e kontrates se sigurimit, 

Ripertrirja e sigurimit dhe Nderpreja e kontrates se 

sigurimit. 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

10.  Tema:Teknika e likuidimit te demit ne sigurim, Paraqitja 

e ngjarjes se demit, Permbatja e e kerkeses se 

shperblimit, Vlersmi i lartesise se demit 

3 Tema: 1 

Literatura:  

 

 

Literatura:  
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11.  Tema:Zgjidhja e demit,  Percaktimi i ekzistimit te 

obligimet te siguruesit, Percaktimi i lartesise se shumes 

se obligimit te sigurimit dhe Refuzimi i demit. 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

12.  Tema:Pagimi i Shperblimit, Ujdia, Kapercimi i premise 

se papaguar dhe demet, Afatet e vjetrimit tek kontrata e 

sigurimit, Mbrojtja e Konsumatoreve 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

13.  Tema: Risigurimi, Nocioni i risigurimit dhe roli i tij, 

Kontrata e mbi Sigurimit, Llojet e sigurimit, Risigurimi i 

shumes se sigurimit 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

14.  Tema:Teknika e kryerjes se risigurimit, Lidhja e 

kontrates se sigurimi, Realizimi i Kontrates se risigurimit 

dhe Skadimi i kontrates se risigurimit 

3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

15.  Tema:Kolokiumi i Dyte 3 Tema: 1 

Literatura:  Literatura:  

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

Literatura e Zgjedhur: Prof.asc.Dr.Baki KOLECI 

Bazat e Sigurimi Ksenija Klasiq dhe Ivo Andrijaniq  

Literatura shtesë: 

Osnovi na Siguranje Prof.Dr. Aleksander Nikollovski 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


